Муниципальное образование
Серовский городской округ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа N° 20

ПРОТОКОЛ N° 3 от 29.09.2023 г.
заседания комиссии по противодействию коррупции

в МАОУ СОШ N° 20 г. Серова

Присутствуют: 5 человек
1. Гулькина Н. В. - директор, председатель Комиссии
2. Шитова М. И. - заместитель директора по правовым вопросам и

безопасности, заместитель председателя Комиссии
3. Пудова А. И. - секретарь учебной части, секретарь Комиссии

Члены комиссии:
4. Шилова М. В. учитель русского языка и литературы,

представитель работников школы
5. Вахрина Н. С. - заместитель директора по учебно-воспитательной

работе

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Мониторинг нормативно-правовых документов по вопросам противодействия

коррупции, об ответственности за нарушение антикоррупционного
законодательства (отв. Гулькина Н. В.).

2. Функционирование официального сайта школы, в том числе раздела
«Противодействие коррупции», проведение родительских собраний по вопросу
противодействия коррупции (отв. Рзаева О.А.).

3. Анализ и уточнение должностных обязанностей работников, исполнение
которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений (отв.
Гулькина Н. В.).

4. Итоги самоанализа деятельности МАОУ СОШ N° 20 (отв. Карманович Н. П.).
5. Родительский контроль за оказанием организации услуг горячего питания (отв.

Загоскина Т. С.).
6. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции с юношеского

возраста, организация антикоррупционного образования (отв. Шитова М. И.).
7. Промежуточные итоги выполнения плана мероприятий, направленных на

предупреждение и противодействие коррупции в МАОУ СОШ N° 20 (отв.
Шитова М. И.).

8. Обеспечение контроля за исполнением договоров на поставку товаров и
выполнение работ (отв. Скопина М. Н.)

СЛУШАЛИ:

1. Гулькину Н. В., директора, с обзором нормативно-правовых документов РФ и
локальных актов МАОУ СОШ № 20 по противодействию коррупции, об ответственности
за нарушение антикоррупционного законодательства.

В целях недопущения конфликта интересов, признаков и проявлений коррупционного
характера в МАОУ СОШ № 20 были проведены мероприятия, направленные на
недопущение случаев коррупционного поведения членов коллектива.

2. Рзаеву О. А., заместителя директора, о наполнении официального сайта
образовательного учреждения, в том числе раздела «Противодействие коррупции»

На сайте школы выделен раздел «Противодействие коррупции», где размещены
нормативные документы, локальные акты по противодействию коррупции̂  план
мероприятий и отчет о проделанной работе по противодействию коррупции, также
размещены материалы по антикоррупционной пропаганде. Дополнительно информация
по противодействию коррупции размещена на стендах школы.

В рамках родительских собраний были проведены беседы, в ходе которых даны
разъяснения о недопустимости сборов наличных денежных средств и об ответственности
за нарушение действующего законодательства.

3. Гулькину Н. В., директора, с информацией об уточнении должностных обязанностей
работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных
проявлений.

4. Карманович Н. П., заместителя директора по УВР, о проведении процедуры
самоанализа МАОУ СОШ № 20.

Проведена значительная работа по информированию участников образовательного
процесса об итогах самообследования ОУ. Результаты размещены на официальном сайте
школы.

В этом учебному году была применена практика общественных наблюдателей, в
рамках которой представители родительской общественности приняли участие в
процедурах ГИА.

5. Загоскину Т. С., заместителя директора по АХЧ, о родительском контроле за
организацией обеспечения горячим питанием обучающихся МАОУ СОШ № 20.

В рамках осуществления контроля родителями за организацией обеспечения горячим
питанием обучающихся МАОУ СОШ № 20 было проведено мероприятие «День открытых
дверей школьной столовой». Количество участников -  32 человека. В ходе мероприятия
родителями сделаны замечания и предложения. Все рекомендации по оказанию услуг
горячего питания были учтены организатором питания (ООО «ОМС-Лечебное питание»)
в работе.

6. Шитову М. И., заместителя директора по ПВиБ, формирование нетерпимого
отношения к проявлениям коррупции с юношеского возраста, организация
антикоррупционного образования

Антикоррупционное воспитание и просвещение реализуется в процессе изучения
обществознания, дополнительно, с детьми проведена акция «Мы против коррупции».
Участники акции -  учащиеся 8-11 классов.

7. Шитову М. И., заместителя директора по ПВиБ, о выполнении мероприятий,
направленных на предупреждение и противодействие коррупции в МАОУ СОШ № 20.

Все мероприятия выполняются в соответствии с планом работы.

8. Скопину М. Н., главного бухгалтера, об обеспечении контроля за исполнением
договоров на поставку товаров и выполнение работ.

Осуществляется систематический контроль за выполнением условий муниципальных
контрактов, заключенных ОУ, также контролируется целевое использование бюджетных
средств в соответствии с муниципальными контрактами, контроль за целевым
использованием приобретенного и полученного оборудования.

РЕШИЛИ:
1. Ознакомить работников МАОУ СОШ № 20 с нормативными документами по

вопросам противодействия коррупции, об ответственности за нарушение
антикоррупционного законодательства, обновить информацию на сайте школы в разделе
«Противодействие коррупции».

2. Принять отчет о работе комиссии по противодействию коррупции, разместить
данный документ на официальном сайте школы в разделе «Противодействие коррупции».

3. Продолжить работу по уточнении должностных обязанностей работников,
исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений.

4. Принять отчет о самоанализе ОУ.

5. Рекомендовать еженедельно осуществлять родительский контроль за оказанием
организации услуг горячего питания, результаты проверок размещать на сайте школы.

6. Принять отчет о работе по формированию нетерпимого отношения к проявлениям
коррупции с юношеского возраста, организация антикоррупционного образования,
запланировать мероприятия с сотрудниками школы.

7. Отчет по выполнению плана мероприятий, направленных на предупреждение и
противодействие коррупции в МАОУ СОШ № 20 принять.

8. Продолжить работу по контроля в сфере закупок МАОУ СОШ № 20.

Председатель комиссии
Зам. председателя комиссии
Секретарь комиссии
Члены комиссии:

Н. В. Гулькина
М. И. Шитова
А. И. Пудова
М. В. Шилова
Н. С. Вахрина